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SAATESANAT

”Miten helposti käykään niin, että käsiin osuu puisevia ja jonninjoutavia 

ja jopa vahingollisia kirjoja, jotka masentavat, hämmentävät ja täyttävät 

erehdyksellä henkemme sekä turmelevat ja tuhoavat mielemme” kir-

joitti viipurilainen Petrus Johannes Alopaeus väitöskirjassaan Huomioita 

harvinaisista kirjoista. Alopaeus puolusti teesejään väitöstilaisuudessa, 

joka järjestettiin Turun kunnianarvoisan filosofisen tiedekunnan luvalla 

suuressa luentosalissa ”tavanomaiseen aikaan aamupäivällä” kesäkuun 

16. päivänä 1791. Alopaeuksen mukaan erityisen turhia olivat ”saksa-

laisten lainopilliset tutkielmat, jotka olivat typeriä ja harkitsematta kom-

piloituja kirjoja”. Ne olivat hänen mukaansa roskakirjallisuutta, josta ei 

pitäisi olla kenellekään rahallista hyötyä. Tämä teos ei ole saksalaista 

lainoppia, eikä se turmele ja tuhoa kenenkään mieltä – ainakaan toivot-

tavasti. Se on kuitenkin selvää, ettei tästä pienestä kirjasta ole rahallista 

hyötyä sen enempää kustantajalle kuin minulle itsellenikään.

Alopaeus oli laatinut väitöskirjansa Henrik Gabriel Porthanin joh-

dolla. Porthan oli arvostettu tiedemies, kaunopuheisuuden professori ja 

Kuninkaallisen tiedeakatemian jäsen. Hän oli tyypillinen nimenmuutta-

jan jälkeläinen. Suvun esi-isä oli viipurilainen kauppias Kustaa Purtanen. 

Porvarin poika Sihvri otti isänsä talosta Porttila sukunimen Porthan. 
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Sukunimen muuttuminen ei nyt kuitenkaan ole syy, miksi Porthan kan-

nattaa tässä yhteydessä mainita. Syy on toinen. Etu- ja sukunimien his-

torialliset kerrostumat ovat ikkunoita menneisyyteen. Etunimet Petrus, 

Johannes, Henrik ja Gabriel ovat Suomessa edelleen etuniminä käytössä, 

kuten ovat myös sukunimet Alopaeus ja Porthan. Nimet muuttuvat 

hitaasti, nimistössä on mukana vanhoja nimikerrostumia, mutta niiden 

päälle sedimentoituu jatkuvasti uutta. Tämä laskeumaprosessi on vain 

kiihtynyt viime vuosikymmeninä. Sen hallitsemiseksi vanha nimilaki oli 

pakko kumota ja säätää tilalle uusi etu- ja sukunimilaki. 

Minulle on kertynyt suhteellisen pitkä kokemus nimioikeuden 

alalta. Olen toiminut yli kolmekymmentä vuotta nimilautakunnan 

puheenjohtajana, ja sinä aikana olen saanut olla mukana ratkaise-

massa arvioni mukaan noin 25 000 nimiasiaa. Nimenomaan mukana, 

sillä nimilautakunta on ollut minulle samalla nimioikeuden yliopisto. 

Jokaisessa lautakunnan kokouksessa, ja niitä on vuosien varrella ollut 

varmasti 250, olen oppinut lautakunnan jäseniltä aina uutta. Siitä kiitos 

heille kaikille yhdessä ja erikseen. Nimilautakunnan lakimiesesittelijällä 

on aina ollut tärkeä rooli lautakunnan työskentelyssä. Viimeksi kulu-

neina vuosina esittelijän vaativasta tehtävästä on huolehtinut ihailta-

valla tavalla erityisasiantuntija Joanna Grandell. Hänen panoksensa oli 

merkittävä myös etu- ja sukunimilakia valmistelleessa työryhmässä, jota 

taitavasti luotsasi kohden maalia lainsäädäntöneuvos OTT Salla Silvola. 

Sain myös osallistua tämän työryhmän työskentelyyn ja jos en muuta, 

opin tekemään kompromisseja. 

Vanhentuneen nimilain tilalle oli tärkeää saada uusi etu- ja suku-

nimilaki, joka on riittävän joustava ja avoin kohtaamaan osittain tun-

temattoman tulevaisuuden. Vastasyntyneille lapsille ilmoitetaan vuosit-

tain yli 100 000 etunimeä. Nimiä myös muutetaan ahkerasti. Vuonna 

2024 tehtiin lähes 16 000 etu- ja sukunimen muutoshakemusta, joista 

automaattisesti ratkaistiin 4 622. Etunimen muutoshakemuksia tehtiin 

samana vuonna 4 482, joista automaattisesti ratkaistiin 1 180. Hakemus-

ten määrä on jatkuvasti kasvussa. Vuodenkierron aikana viranomaiset 

tekevät yli 110 000 nimiratkaisua. Ne ovat lakiin perustuvia päätöksiä, 
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ja sen vuoksi etu- ja sukunimilailla sekä sen säännösten tulkinnoilla on 

päätöksiä tehtäessä keskeinen merkitys. 

Tämän teoksen toisen painoksen käsikirjoituksen ovat lukeneet sen 

eri vaiheissa erityisasiantuntija Joanna Grandell, FM P.T. Kuusiniemi ja 

FT Sirkka Paikkala. He ovat tehneet lukuisia parannusehdotuksia, jotka 

olen ottanut kuuliaisesti varteen. Tämä kirja ei kuitenkaan ole nimi-

lautakunnan virallinen kommentaari etu- ja sukunimilaista eikä edusta 

viranomaisen käsitystä siitä, miten lakia pitäisi tulkita. Tämä on tavan-

omainen lainopillinen tulkintateos, jonka kannanotoista vastaa viime 

kädessä kirjoittaja itse.

Nyt julkaistava Etunimet, sukunimet ja laki -teoksen toinen painos 

on varmasti viimeinen nimioikeuden alaan kuuluva teos, jonka kirjoi-

tan. Se ei kuitenkaan ole ensimmäinen nimioikeudellinen kirjani, jonka 

OTK Arja Lappeteläinen on toimittanut. Hän vastasi jo vuonna 1998 

ilmestyneen Suomen nimioikeus -teoksen kustannustoimittamisesta. 

Arjalla on taito toimituksellisin keinoin haastaa kirjoittajat ilmaise-

maan sanottavansa selvemmin kuin mitä he ovat tehneet kustantajalle 

jättämässään käsikirjoituksessa. En ole suinkaan ainoa, joka on saanut 

nauttia tästä taiturimaisesta tavasta nostaa käsikirjoituksen tasoa monta 

monituista piirua. Ehkäpä Arjan kunnianhimoisena pyrkimyksenä on 

”suomenkielisen tekstin puhdistaminen, yksinkertaistaminen ja kirkas-

taminen niin että teksti tulee kirkkaaksi ja ymmärrettäväksi, kirjallisesti 

mielenkiintoiseksi, sellaiseksi että siellä ei ole latteuksia pitkin rivejä.”1 

Jos Alopaeus olisi tiennyt, mitä hyvä kustannustoimittaja voi tehdä lain

opilliselle tutkielmalle, hän ei ehkä olisi soimannut sitä niin ankarasti 

roskakirjallisuudeksi.

Porthaniassa vapunaattona 2026

Urpo Kangas

1	 Reenpää, Heikki A.: ”Miksei täällä kukaan lausu runoja?”. Teoksessa Lindholm, 
Juhani (toim.): Kyltyyri. Leinolaisia reunamerkintöjä, s. 16.
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